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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá statickým návrhem betonové vodonepropustné konstrukce
podzemního vodojemu Čakan na stejnojmenném vrchu v Královéhradeckém kraji. Návrh
stěn a základové desky je proveden s ohledem na šířku trhlin od silových a nesilových
účinků. Součástí návrhu je také výkres tvaru a výkresy výztuže posuzovaných prvků objektu.

Klíčová slova

Beton, železobeton, vodonepropustné beton, hydroizolace spodní stavby, podzemní stavba,
bílá vana, inženýrská stavby

Abstract

This bachelor thesis deals with the static design of the concrete watertight structure of the
underground water reservoir Čakan on the hill of the same name in the Hradec Králové
Region. The design of the walls and the foundation slab is made with regard to the width of
cracks from force and non-force effects. The design also includes a drawing of the shape
and drawings of the reinforcement of the building elements under consideration.

Key Words

Concrete, reinforced concrete, watertight concrete, waterproofing of underground
construction, underground construction, white tank, engineering construction
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1. Úvod

Voda je bezpochyby nejdůležitější sloučenina pro život jak ho známe. Povrch Země je pokryt
ze 70 procent kapalnou vodou, takže vody na této planetě nemáme rozhodně nedostatek,
problém máme spíše s lokalizací a vhodnosti k požívání. Voda je bezpochyby důležitá, ale i
tak může způsobit více škody než užitku. Tato situace nastává u téměř všech stavebních
objektů, které jsou v kontaktu s vodu. Zatímco většina objektu se snažíme ochránit před
nežádoucími účinky vody v podobě hydroizolačních opatření, jsou zde i konstrukce
s opačným problémem a to uchránit vodu před nežádoucími účinky okolí.

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem železobetonového podzemního
vodojemu. Toto téma jsem si vybral, protože čím dál tím častěji slyším ať už ve škole nebo
v práci o takzvaných bílých vanách a vodonepropustnosti betonových konstrukcí. Vzhledem
k tomu, že se doba pořád zrychluje, tím tlak na rychlost výstavby narůstá, je zde snaha co
nejvíce zjednodušit proces výstavby snížením počtu dílčích kroků na minimum. Obliba
betonových konstrukcí je také čím dál tím vyšší a přijde mi jako škoda nevyužít potenciál
vodonepropustnosti betonové konstrukce. A proto jsem si vybral toto téma, abych dobře
porozuměl problematice návrhu betonové konstrukce z hlediska její vodonepropustnosti,
protože se s touto problematikou budu setkávat čím dál tím častěji ve své praxi.

V rámci své závěrečné práce jsem navázal na návrh objektu vodojemu, který jsem
zpracovával v projektu K (133YKPJ), kdy jsem se věnoval celkově problematice návrhu
železobetonové konstrukce na její vodonepropustnost a také vytvoření modelu a dílčích
výpočtů na celkové statické posouzení podzemního vodojemu Čakan v Královéhradeckém
kraji.

Tato práce se bude zabývat nejprve předběžným návrhem železobetonové konstrukce
vodojemu. Tato budova byla nalezena na stránce Archiweb [1], a byla zvolena díky dobrým
podkladům [2] a mému zájmu o vodonepropustné konstrukce. Vodojem leží u pozemní
komunikace III. třídy 28010 jihovýchodně od obce Sobotka v Královehradeském kraji.
Budova je dvoupodlažní na pravoúhlém půdorysu s rozměry dle dokumentace. Autorem
architektonického návrhu je ZETTE atelier s.r.o. sídlící v Pardubicích. Budova obsahuje dvě
nádrže na vodu o celkovém objemu 300m3 a technické zázemí vodojemu.

Obrázek 1 – východní pohled na vodojem [1]
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Obrázek 2 – severní pohled na vodojem [1]

Obrázek 3 – jižní pohled na vodojem [1]
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2. Schéma a popis konstrukce

V této kapitole jsou použity obrázky výkresové dokumentace [2] upravené tak, aby názorně
zobrazovali potřebné informace a popisky byly v čitelném měřítku.

2.1. Podklady

Obrázek 4 – půdorys 1. NP [2]
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Obrázek 5 – půdorys 1. PP [2]

Obrázek 6 – řez [2]
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Obrázek 7 – pohled z uličky [2]

Obrázek 8 – severovýchodní pohled [2]

Obrázek 9 – severovýchodní pohled [2]
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2.2. Popis místností

Obrázek 10 – půdorys 1. NP – popis místností [2]

Využití: 1.1 zádveří

1.2 armaturní komora (slouží pro umístění
technologie vodojemu)

1.3 místnost pro baterie (záložní zdroj energie)

Konstrukční výška: 1.NP 2,83m

Nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny

ŽB monolitické stropní deska

Schodiště: dvouramenné ocelové
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Obrázek 11 – půdorys 1. PP – popis místností [2]

Využití: 1.4 armaturní komora (slouží pro

umístění technologie vodojemu)

1.5 nádrže (2 x 50m3)

1.6 komorový základ opěrné zdi

Konstrukční výška: 1.PP armaturní komora 4,35m

nádrž 3,85m

komorový základ opěrné zdi 2,93m

Nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny

ŽB monolitické deska

Schodiště: dvouramenné ocelové
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3. Použité materiály

Beton C30/37 – XC4, XF3 – Cl 0,2 - Dmax 16 – S5

charakteristická pevnost v tlaku 𝑓௖௞ = 30 𝑀𝑃𝑎

průměrná hodnota pevnosti v tahu 𝑓௖௧௠ = 2,9 𝑀𝑃𝑎

charakteristická pevnost v tahu 𝑓௖௧௞ = 2,0 𝑀𝑃𝑎

dílčí součinitel spolehlivosti materiálu 𝛾௖ = 1,5

návrhová hodnota pevnosti v tlaku 𝑓௖ௗ =
௙೎ೖ

ఊ೎
=

ଷ଴

ଵ,ହ
= 20 𝑀𝑃𝑎

návrhová hodnota pevnosti v tahu 𝑓௖௧ௗ =
௙೎೟ೖ

ఊ೎
=

ଶ,଴଴

ଵ,ହ
= 1,33 𝑀𝑃𝑎

průměrná hodnota modulu pružnosti betonu 𝐸௖௠ = 32 𝐺𝑃𝑎

objemová hmotnost 𝜌 = 2500 𝑘𝑔/𝑚ଷ

3.1. Krytí betonu

Stanovení krycí výztuže v betonu C30/37

𝑐௡௢௠ = 𝑐 + ∆𝑐ௗ௘௩

𝑐௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥൫𝑐௠௜௡,௕ , 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ + ∆𝑐ௗ௨௥,ఊ − ∆𝑐ௗ௨௥,௦௧ − ∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ , 10𝑚𝑚൯

𝑐௠௜௡,௕ minimální krycí vrstva z hlediska soudržnosti

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ minimální krycí vrstva z hlediska podmínek prostředí

∆𝑐ௗ௨௥,ఊ přídavná bezpečnostní složka

∆𝑐ௗ௨௥,௦௧ redukce minimální krycí vrstvy při použití nerezové oceli

∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ redukce minimální krycí vrstvy při použití přídavné ochrany

𝑐௠௜௡,௕ = ∅ = 16𝑚𝑚 (předpokládaný profil výztuže)

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ = 35𝑚𝑚 (dle požadavků stupně vlivu prostředí – XC4, desková konstrukce,
kategorie S5, pro předpokládanou životnost konstrukce 100 let)

𝑐௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥൫𝑐௠௜௡,௕ , 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ + ∆𝑐ௗ௨௥,ఊ − ∆𝑐ௗ௨௥,௦௧ − ∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ , 10𝑚𝑚൯

= 𝑚𝑎𝑥(16,35 + 0 − 0 − 0,10) = 35𝑚𝑚

∆𝑐ௗ௘௩ = 10𝑚𝑚

𝑐௡௢௠ = 𝑐 + ∆𝑐ௗ௘௩ = 35 + 10 = 45𝑚𝑚

Navrhuji krycí vrstvu výztuže 45 mm.
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4. Přehled zatížení
4.1. Stálé zatížení

Skladba A – Vegetační střecha

č. Vrstva tl. [mm] gk [kN/m2] γG gd [kN/m2]

1 Zatravněná humózní vrstva 800 17,600

1,35

23,760


[…]


Horní v. směr y 20 100 3142 85 425 391 534 221 OK

Spodní v. směr x 20 100 3142 85 445 411 562 107 OK

Spodní v. směr y 20 100 3142 85 425 391 534 96 OK

Výpočtem bylo ověřeno, že průřezy na moment únosnosti vyhoví s velkou rezervou. Je
tedy ověřen předpoklad, že u vodonepropustných konstrukcí rozhoduje mezní stav trhlin o
množství výztuže.

11.6. Splnění konstrukčních zásad

Výztuž při obou površích

∅20 á 100mm, As,pov=3142mm2 (pro jeden povrch)
∅14 á 100mm, As,pov=1539mm2 (pro horní výztuž)

Minimální plocha výztuže As,min

𝐴௦,௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥 ቈ0,26 ∗ ቆ
𝑓௖௧௠

𝑓௬௞
ቇ ∗ 𝑏 ∗ 𝑑; 0,0013 ∗ 𝑏 ∗ 𝑑቉

= 𝑚𝑎𝑥 ൤0,26 ∗ ൬
2,9

500
൰ ∗ 1000 ∗ 445; 0,0013 ∗ 1000 ∗ 445൨

= 𝑚𝑎𝑥(671; 579) = 754𝑚𝑚ଶ

𝐴௦,௠௜௡ ≤ 𝐴௦,௣௥௢௩

671𝑚𝑚ଶ < 6284𝑚𝑚ଶ−> 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Maximální plocha výztuže As,max
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𝐴௦,௩௠௔௫ = 0,04 ∗ 𝐴௖ = 0,04 ∗ (500 ∗ 1000) = 20 000𝑚𝑚ଶ

𝐴௦,௣௥௢௩ ≤ 𝐴௦,௩௠௔௫

7823𝑚𝑚ଶ < 20 000𝑚𝑚ଶ−> 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Maximální vzdálenost výztuže

𝑠௠௔௫ = 𝑚𝑖𝑛(2ℎ; 300𝑚𝑚) = 𝑚𝑖𝑛(1 000𝑚𝑚; 300mm) = 300mm

𝑠 ≤ 𝑠௠௔௫

50𝑚𝑚 ≤ 300𝑚𝑚−> 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Minimální světlá vzdálenost výztuže

𝑠௦௧ = max൫1,2 ∗ ∅௠௔௫; dg + 5; 20mm൯ = max(24; 21; 20) = 24mm

𝑠 ≥ 𝑠௦௧

50𝑚𝑚 ≥ 24𝑚𝑚−> 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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12. Závěr

Tato bakalářská práci se věnuje statické části projektu podzemního vodojemu na vrchu
Čakan. Práce je rozdělena do 3 částí. Hlavní část obsahuje předběžný návrh konstrukce a
podrobný návrh konstrukce vodojemu. Druhá část je technická zpráva. Třetí část, která byla
vypracována v rámci projektu 133YKPJ slouží, jako rešerše k problematice návrhu
vodonepropustných konstrukcí a nádrží. Jsou v ní uvedeny pro veškeré výpočty potřebné
vzorce, které byly použity při výpočtu.

V rešerši je řešena problematika vodonepropustných konstrukcí. Jejich způsob navrhování a
normy, které s touto problematikou souvisí. Nakonec je zde řešena problematika těsnění
pracovních a dilatačních spár u vodonepropustných konstrukcí.

V technické zprávě je stručný popis objektu a jeho založení. Nosné konstrukce byly navrženy
jako železobetonové monolitické z vodonepropustného betonu. Dále jsou zde specifikovány
požadavky na čerství beton. Část zprávy se zabývá technickým řešením ochrany konstrukce
proti pronikání vody pracovními spárami, protikorozní ochraně a dalším požadavkům na
provádění.

V hlavní části bakalářské práce je popis konstrukce, soupis jednotlivých prvků a jejich
geometre. Poté je zde kapitola věnovaná specifikaci zatížení na jednotlivé konstrukce
vodojemu, jak stálých tak proměnných. Následuje kapitola, v které je popisován model, který
vzniknul pro účely výpočtu vnitřních sil vznikajících na konstrukci od zatížení. Dále je zde
řešen předběžný návrh založení a některých prvků konstrukce. Poslední kapitolou je
podrobný návrh vybraných prvků konstrukce vodojemu.

Při návrhu vodonepropustné konstrukce byla rozhodující šířka trhlin, které byly řešeny podle
normy ČSN EN 1992-3 pro nádrže na kapaliny a zásobníky. Dle této normy byla stanovena
maximální přípustná šířka trhlin na 0,1875mm. Konstrukce byla navržena tak, aby bylo
zabráněno vzniku trhlin větším než maximálně přípustným, zejména raným trhlinám a
trhlinám vznikajícím od omezeného přetvoření vlivem hydratace. Bylo ověřeno, že navržená
výztuž vyhoví i při posouzení šířek trhlin vznikajících od zatížení čí omezené deformace.

Rozhodujícím parametrem při návrhu složení betonu jsou požadavky především na
zamezení průsaků od tlakové vody. Tyto parametry jsou dány zejména šířkou trhlin, pro
které jsou rozhodující vynucená namáhání, která jsou ovlivněna změnou teploty prvku a
smršťováním. Na maximální teplotu v konstrukci má vliv teplota čerstvého betonu, teplota
prostředí, geometrie konstrukce a vývoj hydratačního tepla.

Pro zajištění vodonepropustnosti konstrukce bylo navrženo těsnění pracovních spár pomocí
Skiadur-Combiflex SG v kombinaci se systémem SikaWell.
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