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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh podzemního vodojemu na vrchu Čakan u Sobotky
Jméno autora: Matěj VYSKOČIL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadáním práce byl předběžný návrh konstrukce podzemního vodojemu s vyhlídkou dle architektonického návrhu a
podrobný návrh nádrže vodojemu. Téma je velice rozsáhlé a není vyučováno v základních předmětech, student musel
nastudovat spoustu odborných podkladů a textů.
K výpočtu potřebné plochy výztuže s ohledem na požadovanou šířku trhliny si student vytvořil několik jednoduchých
vlastních programů, zohledňujících vybrané parametry konstrukce.

Splnění zadání splněno
Zadaný cíl bakalářské práce byl splněn.
Rozsah výpočtové i výkresové dokumentace odpovídá požadavkům zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student konzultoval značně nepravidelně. Potýkal se během práce s určitými problémy, které výsledek poznamenaly.
Během svého studia trochu ztratil motivaci. Myslím, že zatím hledá své "pole působnosti", kde by ho to bavilo.
Přesto umí vyjádřit vlastní názor a obhajovat ho v odborné diskusi. Pokud se rozhodne, pak dokáže být pečlivý a precizní,
danou problematiku se snažil poctivě nastudovat, což se odráží i v úrovni rešeršní části bakalářské práce.

Odborná úroveň C - dobře
Odbornou úroveň jeho bakalářské práce hodnotím dobře. K hledání vnitřních sil, k dimenzování a ke zpracování výkresové
dokumentace použil student obecně dostupný počítačový software. Prokázal podle mého názoru dobré odborné znalosti,
schopnost samostatné odborné práce i práce se stavebním softwarem.
Zpracování textu a výkresová dokumentace je na dobré odborné i grafické úrovni. Program pro výpočet množství výztuže
ve vodonepropustných konstrukcích a nádržích je velmi přehledný a dobře použitelný pro praktické statické výpočty.
Základní přístup studenta k bakalářské práci a jejímu zpracování hodnotím relativně dobře, mohlo ale to být určitě lepší.
Bakalářskou práci samotnou hodnotím jako dobře zpracovanou, obsahuje drobné chyby a nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je po jazykové stránce srozumitelná a přehledná, formální zápisy jsou v pořádku. Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student aktivně vyhledával potřebnou literaturu, nastudoval mnoho podkladů a odborných článků k dané problematice.
Citace jsou správné, nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
K samotné práci nemám konkrétní připomínky, neboť student ji se mnou pravidelně konzultoval a moje připomínky
průběžně odstraňoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
Datum: 18.6.2023 Podpis: Ing. Hana Hanzlová, CSc.